[image: ]TAREFA DE MATEMÁTICA
UNIDADE 3 - 1° ANO

ESCOLA: __________________________________________________
NOME: ___________________________________________________

1) OBSERVE O QUADRO DE ANIMAIS:
[image: https://mensagenseatividades.com/wp-content/uploads/2017/05/imprimir-atividades-de-matematica-1o-ano-ensino-fundamental-580x734.jpg]

CONTE OS ANIMAIS DE CADA ESPÉCIE E REGISTRE A QUANTIDADE ABAIXO PINTANDO UM QUADRADO PARA CADA ANIMAL. DEPOIS, ESCREVA O NUMERAL CORRESPONDENTE.
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2) AJUDE O ANDRÉ A DESCOBRIR O TOTAL DE CADA GRUPO DE ELEMENTOS. REGISTRE CADA QUANTIDADE USANDO UM NÚMERO:


	QUANTAS BORBOLETAS HÁ NO TOTAL?


HÁ ________ BORBOLETAS.
	QUANTAS FRUTAS HÁ NO TOTAL?



HÁ ________ FRUTAS.

	QUANTAS BOLAS HÁ NO TOTAL?


HÁ ________ BOLAS.
	QUANTOS PEIXES HÁ NO TOTAL?


HÁ ________ PEIXES













3) OBSERVE O CALENDÁRIO E FAÇA O QUE SE PEDE:

· CIRCULE O NOME DO MÊS 

· PINTE DE AMARELO O PRIMEIRO DIA DA SEMANA

· PINTE DE VERDE O DIA  QUE COMEMORAMOS A PÁSCOA NESTE ANO
	DOMINGO
	SEGUNDA
FEIRA
	TERÇA
FEIRA
	QUARTA
FEIRA
	QUINTA
FEIRA
	SEXTA
FEIRA
	SÁBADO

	
	
	
	
	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	25
	26
	27
	28
	29
	30
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